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Anotace

Diplomová práce se zabývá způsoby, jakými vytváří sociální pracovníci/pracovnice

OSPOD obsah reakcí na zmíněné dilema zasáhnout, či nezasáhnout v situacích, kdy řeší možné

odebrání dítěte z rodiny a s tím související iniciování podání soudního návrhu. V teoretické

části rozebírám základní pojmy vztahující se k dilematu zasáhnout, či nezasáhnout, a to včetně

prostředí, v němž ke konstrukcím reakcí na zmíněné dilema dochází. Dále zde popisuji

strukturu OSPOD a konstrukci diskurzu Geeho, konkrétně jim vytvořené tzv. buildings tasks,

které podrobněji rozpracoval Kaňák. Cílem výzkumu je zodpovědět základní výzkumnou

otázku „Jakým způsobem konstruují sociální pracovnice a pracovníci vybraného OSPOD reakci

na dilema zasáhnout, nebo nezasáhnout při iniciování soudního návrhu na odebrání dítěte z

rodiny?“. K jejímu zodpovězení jsem využila metodu kvalitativního přístupu. Pro zjišťování

kvalitativních dat jsem využila zásady polostrukturovaného rozhovoru, které jsem realizovala

se sociálními pracovníky vybraného OSPOD. Zjištěné výsledky zpracovaných dat slouží jako

výstup této diplomové práce. Kvalitativní data jsem analyzovala pomocí metody vytváření trsů,

metody kontrastů a srovnávání. V poslední řadě byla využita metoda v rámci případu a napříč

případem.
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Konstrukce reakcí, dilema, dilema zasáhnout, či nezasáhnout, způsoby reakcí na dilemata,

OSPOD, sociálně-právní ochrana dětí, sociální pracovník.

Annotation

The Diploma thesis deals with the ways in which social workers of OSPOD (Authority

of Social and Legal Protection of Children) create the content of reactions to the mentioned

dilemma to intervene or not to intervene in situations when they deal with cases related to the

possible removal of a child from the family and the related initiation of a court petition. In the

theoretical part I discuss the basic concepts associated with the dilemma to intervene or not to

intervene, including the place where the constructions of reactions to the dilemma occur. I then

describe the structure of OSPOD and Gee's discourse construction and the so-called building

tasks created by him, which are elaborated in more detail by Kaňák. The aim of the research is

to answer the primary research question - " How do social workers of selected OSPOD

construct reactions to the dilemma to intervene or not to intervene when filing a court petition

to remove a child from the family?". To answer this question, I used the qualitative method and

the principles of semi-structured interviews to collect qualitative data, which I conducted with

the social workers of the selected OSPOD. The findings of the processed data using clustering

method, the contrasts and comparisons method and lastly the within-case and across-case

method serve as the output of this thesis.

Keywords

Construction of reactions, dilemma, dilemma to intervene or not to intervene, ways of reactions

to dilemmas, OSPOD (Authority of Social and Legal Protection of Children), social and legal

protection of children, social worker.

Obsah
Úvod ................................................................................................................................................................... 8

1. Dilema ................................................................................................................................................... 10

1.1 Dělení a vznik dilemat ........................................................................................................... 10

1.1.1 Konkrétní výčet všedních dilemat ............................................................................. 11

1.2 Dilema zasáhnout či nezasáhnout .................................................................................... 15

1.2.1 Rozhodování v rámci dilematu zasáhnout, či nezasáhnout ............................ 16

1.2.2 Doporučení k procesu rozhodování .......................................................................... 17

1.3 Dilemata specifické pro OSPOD ........................................................................................ 18

1.4 Identifikace dilemat ............................................................................................................... 19

1.4.1 Reakce na dilemata .......................................................................................................... 20

1.5 Způsoby zvládání dilemat ................................................................................................... 21

2. Sociálně-právní ochrana dětí (SPOD) ....................................................................................... 25

2.1 Principy právní úpravy ......................................................................................................... 25

2.2 Vymezení OSPOD .................................................................................................................... 25

2.3 Hodnocení ohroženého dítěte ........................................................................................... 26

2.4 Proces odebrání dítěte (předběžné opatření a návrhy směřující k odebrání

dítěte z rodiny) ..................................................................................................................................................... 27

2.5 Legislativní rámec sociálně-právní ochrany dětí....................................................... 28

2.5.1 Kolize mezi právem a etikou v sociální práci ........................................................ 29

2.6 Klient ............................................................................................................................................ 30

2.6.1 Typické situace poskytování SPO .............................................................................. 31

2.7 Sociální pracovník na OSPOD ............................................................................................ 31

2.7.1 Způsobilosti......................................................................................................................... 32

2.7.2 Osobnostní předpoklady ............................................................................................... 33

2.7.3 Celoživotní vzdělávání a rozvoj pracovníka .......................................................... 34

2.7.4 Syndrom vyhoření ............................................................................................................ 35

3. Konstrukce reality ............................................................................................................................ 37

4. Metodologická část .......................................................................................................................... 39

4.1 Cíle výzkumu a ZVO ............................................................................................................... 39

4.2 Výzkumná metoda .................................................................................................................. 39

4.3 Dílčí výzkumné otázky a operacionalizace ................................................................... 40

4.4 Tvorba dat .................................................................................................................................. 46

4.5 Výběr komunikačních partnerů ........................................................................................ 47

4.6 Nástroje analýzy dat .............................................................................................................. 49

4.7 Etika výzkumu a zhodnocení kvality výzkumu .......................................................... 50

5. Výsledky ............................................................................................................................................... 52

5.1 Situace ......................................................................................................................................... 52

5.2 Situační identity ...................................................................................................................... 57

5.3 Rámec konstrukce .................................................................................................................. 63

5.4 Specifické způsoby jednání a komunikace ................................................................... 67

5.5 Smysl a hodnoty ...................................................................................................................... 71

5.6 Společenské dobro ................................................................................................................. 75

5.7 Role ............................................................................................................................................... 77

5.8 Charakteristiky (pojící se k rolím) ................................................................................... 80

5.9 Praktikování a aktivity (pojící se k rolím) .................................................................... 87

5.10 Vztahy (mezi rolemi) ........................................................................................................ 89

5.11 Sociální jazyk ....................................................................................................................... 93

5.12 Propojování konstrukcí reakcí ..................................................................................... 96

5.13 Znalosti a poznatky ........................................................................................................... 97

5.14 Konverzace (pojící se ke znalostem a poznatkům) .............................................. 99

5.15 Intertextuality (pojící se ke znalostem a poznatkům) ......................................101

6. Shrnutí výsledků .............................................................................................................................106

Závěr .............................................................................................................................................................114

Seznam použité literatury ...................................................................................................................117

Seznam příloh ...........................................................................................................................................121

Abstrakt .......................................................................................................................................................124

Seznam zkratek

aj. – a jiné

atd. – a tak dále

č. – číslo

ČR – Česká republika

DVO – dílčí výzkumná otázka

FO – fyzická osoba

LZPS – Listina základních práv a svobod

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

např. – například

OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí

s. – strana

SP – sociální pracovník

SPO – sociálně-právní ochrana

SPOD – sociálně-právní ochrana dětí

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaný

ZVO – základní výzkumná otázka

8

Úvod

Má diplomová práce se věnuje tématu souvisejícím s dilematem zasáhnout, či

nezasáhnout v situacích možného podání návrhu na odebrání dítěte z rodiny k soudu ze strany

sociálních pracovníků/pracovnic OSPOD. Konkrétně se snažím o popsání způsobů, jakým

vytvářejí sociální pracovníci/pracovnice OSPOD obsah reakcí na zmíněné v situacích, kdy řeší

možné odebrání dítěte z rodiny a s tím související iniciování podání soudního návrhu.

K výběru tohoto tématu mě inspirovala samotná zkušenost s činností sociálních

pracovníků OSPOD v rámci absolvování povinné praxe při studiu. Už tehdy jsem vnímala, že

sociální pracovník zde nemá lehké postavení a je neustále konfrontován se situacemi, kdy se

musí rozhodovat v mnohdy opravdu nelehkých situacích, které se pojí se sociálně-právní

ochranou dítěte. Vzhledem k tomu, že sama v budoucnu uvažuji o tom, že bych si vyzkoušela

onu roli sociální pracovnice na pracovišti OSPOD, tak bych velice ráda svůj realizovaný výzkum

využila jako takzvanou reflexi, která může posloužit jako určitý návod pro výkon dobré praxe.

Z výčtů všedních dilemat jsem si vybrala výše zmíněné proto, že ho považuji za nejvíce

zásadní, a to zejména kvůli možným důsledkům v souvislosti s učiněním rozhodnutí sociálního


[…]

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Příloha 1: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas se zapojením se do výzkumu

Projekt: Konstrukce reakcí sociálních pracovníků na OSPOD na dilema zasáhnout, či

nezasáhnout v situacích iniciování soudního návrhu na odebrání dítěte z rodiny?

Já, jméno příjmení:

_______________________________________________________________________________________________________

Vyjadřuji svobodně souhlas se svou účastí na výzkumu realizovaném v rámci výše

uvedeného projektu. Rozhovor bude zaměřen na konstrukci reakcí na dilema zasáhnout,

či nezasáhnout u jednotlivých účastnic a účastníků a rovněž na to, jaké aspekty mohou

ovlivňovat aktéry/aktérky výzkumu v utváření obsahu reakcí na takovouto dilematickou

situaci. Cílem této fáze výzkumu je odpovědět na základní výzkumnou otázku „Jakým

způsobem konstruují sociální pracovnice a pracovníci vybraného OSPOD reakci na dilema

zasáhnout, nebo nezasáhnout při iniciování soudního návrhu na odebrání dítěte z rodiny?“

UCHOVÁNÍ DAT

Data budou nahrána na diktafon ve formátu mp3 / WAV – vizuální soubor. Uchovány

budou v telefonu/notebooku realizátorky výzkumu a následně smazány nejpozději do 3

měsíců od posledního/úspěšného pokusu obhajoby diplomové práce realizátorky výzkumu.

PŘÍNOS A RIZIKA ÚČASTI

Rozhovory jsou vedeny tak, že by neměly způsobit jakákoliv rizika. Účast nevyžaduje

realizování jakékoliv aktivity. V případě, že se v průběhu rozhovoru dotkneme témat, která

jsou citlivá, je možné se domluvit na přerušení rozhovoru, či vynechání citlivějších témat.

Potenciálním přínosem účasti může být možnost reflektovat a zvědomovat vlastní pojetí

konstrukce reakce v dilematických situacích týkající se možného navrhovaného odebrání

dítěte z rodiny.

PRÁVA ÚČASTNÍKA VÝZKUMU

Jako účastník / účastnice výzkumu máte právo na:

• Seznámení s povahou výzkumu (důvody, účely, cíle)
• Odstoupit od rozhovoru kdykoliv v jeho průběhu
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• Odejmou právo se zpracováním dat z výzkumu (což nelze realizovat zpětně
– tedy nelze vyžadovat odmazání dat z rozhovoru v již sepsaném a odevzdaném
textu – diplomové práce)
• Získat přístup k přepisu realizovaného rozhovoru

PREZENTACE ČÁSTÍ DAT

Některé konkrétní úseky rozhovorů s anonymizovaným odkazem budou veřejně dostupné

z depozitáře diplomových/závěrečných prací Karlovy univerzity

(https://dspace.cuni.cz/).

VYSLOVANÍ / NEVYSLOVENÍ SOUHLASU

Oblast Souhlas Souhlas odvolán dne

Realizace a nahrávání/fixace rozhovoru a

jeho přepis.

ANO

Využití dat pro analýzu a tvorbu

diplomové práce.

ANO

Pro odvolání jednotlivých částí souhlasu, prosíme, využijte e-mailovou adresu:

lucie.matousu@seznam.cz, případně tel.: +420739937979.

V Praze dne _____________________________ Podpis _____________________________

Zdroj: Vlastní

https://dspace.cuni.cz/

124

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na konstrukci reakcí sociálních pracovníků OSPOD

(Orgán sociálně-právní ochrany dětí) na dilema, zda zasáhnout, či nezasáhnout v situacích

možného odebrání dítěte z rodiny a s tím související iniciování některého ze soudních návrhů

na odebrání dítěte z rodiny. V teoretické části je objasněn pojem dilema, včetně jeho zasazení

do rámce všedních dilemat. Dále se zde věnuji prostředí, v němž dochází ke vzniku konstrukcí

reakcí na dilema, zda zasáhnout, či nezasáhnout, kterým je Ográn sociálně-právní ochrany dětí

a v poslední řadě uvádím strukturu konstrukce diskurzu s využitím Geeho kategorií. Cílem mé

diplomové práce bylo odpovědět na základní výzkumnou otázku „Jakým způsobem konstruují

sociální pracovnice a pracovníci vybraného OSPOD reakci na dilema zasáhnout, nebo

nezasáhnout při iniciování soudního návrhu na odebrání dítěte z rodiny?“. Výstupy ukázaly, co

konkrétně sociální pracovníci vnímají v těchto nesnadných situací jako významné při jejich

uvažování nad zmíněným dilematem. Dále výsledky výzkumu poukázaly na správnost postupů

v uvažování sociálních pracovníků nad dilematem a zároveň možná pochybení, jež se mohou

sociální pracovníci dopouštět, včetně možných důsledků z nich plynoucí.

Abstract

The Diploma thesis focuses on the construction of the reactions of social workers of

OSPOD (Authority of Social and Legal Protection of Children) to the dilemma to intervene or

not to intervene in situations when they deal with cases related to the possible removal of a

child from the family and the related initiation of a court petition. In the theoretical part, the

concept of dilemma is explained, including its setting in the framework of everyday dilemmas.

Next, I discuss the setting in which the construction of reactions to the dilemma of whether or

not to intervene occurs, which is the OSPOD (Authority of Social and Legal Protection of

Children), and lastly, I present the structure of the construction of discourse using Gee's

categories. The aim of the research was to answer the primary research question - " How do

social workers of selected OSPOD construct reactions to the dilemma to intervene or not to

intervene when filing a court petition to remove a child from the family?". The findings showed

what specifically plays a role in these dilemma situations for social workers in their thinking

about the dilemma. Furthermore, the results of the research highlighted the correct procedural

steps for social workers in their thinking about the dilemma, as well as possible errors that

social workers may commit, including their possible consequences.