Posudek vedoucího práce
Autor/ka práce Bc. Lucie Matoušů
Název práce Konstrukce reakcí sociálních pracovníků vybraného OSPOD na dilema

zasáhnout, či nezasáhnout v situacích možného podání návrhu na
odebrání dítěte z rodiny k soudu

FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI A CELKOVÝ DOJEM

Splňuje práce kritéria odborného textu? Ano

Obsahuje abstrakt v Čj, Aj? Ano

Obsahuje Závěr? Ano

Obsahuje seznam literatury? Ano

Obsahuje čestné prohlášení? Ano

Splňuje rozsah? Ano

Je práce členěna adekvátně s ohledem na ZVO a OD? Ano

Slovní komentář
Překládaná diplomová práce splňuje formální náležitosti magisterské kvalifikační práce, a to jak
rozsahem, tak obsahem textu. Je opřena o 44 odborných zdrojů (s drobnou výjimkou Legislativa a
systém sociálně-právní ochrany, online, MPSV), které jsou adekvátně citovány, či parafrázovány.
Kontrola shodnosti Turnitin určila míru shody na 13 %, přičemž je potřeba říci, že do tohoto čísla jsou
započítány i zmíněné citace (jako např. na str. 11) a parafráze, stejně jako obraty „výzkumná otázka“
aj. Práci tak lze považovat za původní.

ZNĚNÍ ZÁKLADNÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Je ZVO formulována? Ano

Jsou pojmy v ní operacionalizovatelné? Ano

Spadá ZVO do oboru SACH? Ano

Je netriviální? Ano

Je otevřená / uzavřená adekvátně s ohledem na zaměření práce? Ano

Slovní komentář
Autorka si v textu klade otázku: Jakým způsobem konstruují sociální pracovnice a pracovníci vybraného
OSPOD reakci na dilema zasáhnout, nebo nezasáhnout při iniciování soudního návrhu na odebrání
dítěte z rodiny? Otázka je formulována otevřeně, není triviální a souvisí přímo s výkonem sociálně-
právní ochrany dětí, která do kontextu sociální práce bezesporu spadá. Autorka využívá termíny, které
jsou konceptualizovatelné.

KONCEPTUÁLNÍ ČÁST

Jsou konceptualizovány všechny potřebné pojmy ZVO? Ano

Jsou konceptualizovány adekvátně s ohledem na ZVO? Ano

Je konceptualizace srozumitelná? Ano

Obsahuje současný stav poznání (nepovinné)? ne

Slovní komentář
Autorka v textu nejprve vymezuje konceptuálně termín „dilema“, následně se pak zaměřuje na popis
vybraného dilematu a popisuje také současné vědomosti, které jsou využívané v kontextu česko-
jazyčných textů pro oblast identifikace a zvládání dilemat. V kontextu formulované ZVO pak také
konceptuálně uchopuje termín „konstrukce“. A také sociálně-právní ochranu dětí. Některé části této
kapitoly (kap. 2) jsou z přísnějšího úhlu pohledu v konceptuální části ne zcela nutné (např. celoživotní
vzdělávání a syndrom vyhoření, stejně jako osobnostní předpoklady) – s ohledem na celkový rozsah
textu a jeho poctivé zpracování však nelze tyto čísti považovat za „nahánění“ rozsahu textu.

METODOLOGICKÝ RÁMEC

Je k operacionalizaci využita konceptuální část? Ano

Je metoda výzkumu zvolena adekvátně k ZVO? Ano

Je metoda analýzy dat zvolena adekvátně? Ano

Je popsán výběr vzorku? Ano

Odpovídá výběr vzorku znění ZVO? Ano

Jsou popsány limity výzkumu a etický rozměr výzkumu? Ano, limity základně

Slovní komentář:
Autorka v kapitole 4 na třinácti stranách popisuje jak cíl a základní výzkumnou otázku, tak proces
operacionalizace a zvolenou metodu sběru a analýzy dat. Popisuje také výběr vzorku jako záměrný
prostý a etiku výzkumu. Základně zmiňuje limity výzkumu vycházející z malého počtu komunikačních
partnerů, který byl dán epidemiologickou situací na zvoleném pracovišti OSPOD. V tomto ohledu by
bylo dobré limity výzkumu pojednat obšírněji (viz také Otázky k obhajobě).

VÝZKUMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Odpovídají výzkumná zjištění na ZVO? Ano

Jsou použity nástroje analýzy dat adekvátně? Ano

Je prezentace zjištění srozumitelná? Ano

Je analýza dat prezentována v textu práce adekvátně? Ano

Slovní komentář:
Prezentace data a jejich interpretace je početně nejdelší částí předkládané diplomové práce, což lze
vnímat jako její další klad. S ohledem na to, že jsou pak zjištění shrnuta v kapitole 6 a také s ohledem
na prezentované kategorie / subkategorie na začátku každé z oblastí konstrukcí, nevadí ani to, že při
takto podrobném zpracování a prezentaci dat je místy nesnadné udržet pozornost. Prezentace zjištění
je rozdělena do sub-kapitol podle jednotlivých Geeho kategorií konstrukce. Na počátku každé této sub-
kapitoly je formulována dílčí výzkumná otázka, což je vhodné s ohledem na jejich velké množství.
Čtenář/ka tak nemusí listovat sem a tam s ohledem na zaměření té které části. V první části sub-
kapitoly jsou pak prezentovány kategorie jednotlivých oblastí. Zjištění jsou vyvozována v návaznosti na
konkrétní části rozhovorů, lze tak říci, že jsou kotvena v datech. Závěr pak obsahuje zdůraznění
základních zjištění. Mohlo by z nějak ale býti více zřejmé, jestli se nějaké čísti konstrukcí (jsou to ony
identity?) podílejí na reakci na dilema, či nikoliv – jestli je možné na základě dat / rozhovorů vůbec toto
určit.

ZÁVĚR

Předkládanou diplomovou práci rád doporučuji k obhajobě, i s ohledem na poctivou spolupráci autorky
během psaní diplomové práce, a navrhuji hodnocení výborně (1).

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
Prosím autorku, jestli by mohla odpovědět na následující otázky a body:

• Je možné z dat, která jste v rámci výzkumu získala, určit, která z částí konstrukce je pro reakci
na dilema nejzásadnější? A pokud ano, tak jak lze onen vyliv popsat?

• Jak by bylo možné jednoduše shrnout, v čem Vaše zjištění rozšiřují dříve popsané teze ohledně
Vámi zvoleného dilematu?

• Prosím autorku o rozvedení dopadů menšího množství komunikačních partnerek / partnerů na
obsah dat a na samotná zjištění.

V Praze dne 8. května 2022

Jan Kaňák